

Số: /KH-UBND

Thị trấn Bút Sơn, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH
**Phòng, chống dịch bệnh và tiêm phòng vacxin cho đàn gia súc,
gia cầm, đàn chó đợt 2 năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 122/KH- UBND, ngày 17/8/2021 của UBND huyện Hoàng Hóa về việc tiêm phòng vắc xin đàn gia súc, gia cầm đợt 2 năm 2021.

Ủy ban nhân dân thị trấn Bút Sơn xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh và tiêm vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn thị trấn đợt 2 năm 2021 gồm các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiêm vắc xin phòng bệnh cho gia súc, gia cầm là nhằm chủ động, ngăn chặn phòng chống hiệu quả các loại dịch bệnh động vật, khống chế dập tắt dịch bệnh ngay khi còn diện hẹp, sẵn sàng ứng phó nhằm giảm thiểu nguy cơ lây nhiễm các loại dịch bệnh mới nhằm đảm bảo an toàn cho sản xuất chăn nuôi, đảm bảo an toàn thực phẩm và bảo vệ môi trường trên địa bàn thị trấn.

2. Yêu cầu

Nhằm triển khai thực hiện nghiêm túc Luật thú y số 79/2015/QH13 ngày 19/6/2015; Luật chăn nuôi số 32/2018/QH14, ngày 19/11/2018; Nghị định số 35/2016/NĐ-CP, ngày 15/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thú y; các Thông tư hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp&PTNT; Kế hoạch số 69/KH- UBND ngày 01/6/2020 của UBND huyện Hoàng Hóa về kế hoạch tiêm phòng vắc xin phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm để phát triển sản xuất chăn nuôi bền vững trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025.

- Triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, trừ dịch bệnh, đảm bảo sự chỉ đạo thống nhất, phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành, huy động cả hệ thống chính trị và toàn dân tích cực, tự giác tham gia các biện pháp phòng chống dịch.

- Chuẩn bị đầy đủ, sẵn sàng nhân lực, trang thiết bị vật tư, hoá chất cần thiết phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm động vật thủy sản trên địa bàn thị trấn. Thực hiện tiêm phòng bắt buộc 100% gia súc, gia cầm trong diện phải tiêm, đảm bảo công tác tiêm phòng nhanh, gọn, đúng quy trình kỹ thuật. Thực hiện tốt công tác kiểm tra, xử lý sau tiêm phòng, lập sổ sách, ghi chép đầy đủ, chính xác kết quả tiêm phòng, làm cơ sở giám sát, xác định trách nhiệm khi có dịch xảy ra.

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người và phương tiện trong quá trình tham gia phòng, chống dịch bệnh và tiêm phòng vacxin cho đàn gia súc, gia cầm.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đối tượng tiêm phòng bắt buộc

a. Đàn chó, mèo

- **Tiêm phòng vắc xin dại** cho đàn chó, mèo từ một tháng tuổi trở lên trên phạm vi toàn thị trấn.

b. Đàn trâu, bò, dê

- **Tiêm vắc xin Tụ huyết trùng** cho đàn trâu, bò từ 6 tháng tuổi, Tụ huyết trùng cho đàn dê từ 2 tháng tuổi trở lên và vắc xin **LMLM** cho đàn trâu bò, dê từ 2,5 tháng tuổi trở lên trên phạm vi toàn thị trấn.

c. Đối với đàn lợn

- **Tiêm vắc xin Dịch tả lợn, tụ huyết trùng** cho đàn lợn từ 01 tháng tuổi, trở lên trên phạm vi toàn thị trấn.

- **Tiêm vắc xin Lở mồm long móng** cho đàn lợn nái, đực giống các loại lợn ở trang trại, gia trại, đặc biệt là vùng đã xảy ra dịch bệnh hoặc có nguy cơ cao. Khi có dịch xảy ra tiêm toàn bộ gia súc mẫn cảm với bệnh trong vùng dịch và vùng bị uy hiếp.

- **Tiêm vắc xin Tai xanh, Lép tô, Phó thương hàn** ở vùng nguy cơ cao, ổ dịch cũ, các trang trại, lợn nái và đực giống. (*Liều lượng và cách sử dụng thực hiện theo hướng dẫn của nhà sản xuất ghi trên nhãn lọ vắc xin*).

d. Đối với gia cầm

- Tiêm vắc xin Dịch tả vịt, Niu- cát- sơn và vắc xin THT gia cầm cho đàn gia cầm trên toàn thị trấn.

- **Tiêm vắc xin cúm gia cầm**

+ **Đối với gà:** Gà đẻ trứng giống và trứng thương phẩm. Đàn gà thịt nuôi thả rộng trong khu dân cư

+ **Đối với vịt:** Vịt đẻ trứng giống, trứng thương phẩm và vịt nuôi thịt.

* **Sử dụng vắc xin cúm gia cầm.**

- **Đàn gà:** **Tiêm vắc xin cúm gia cầm cho đàn gà từ 14 ngày tuổi trở lên**

+ Gà từ 14 ngày tuổi đến 35 ngày tuổi tiêm 0,3 ml/con, tiêm dưới da cổ. Sau 4 tháng tiêm nhắc lại.

+ Gà từ 35 ngày tuổi trở lên tiêm 1 mũi vắc xin liều 0,5 ml/con, tiêm ở bắp thịt lườn. Thời gian miễn dịch là 6 tháng.

Các trang trại chăn nuôi gà tập trung, gà công nghiệp tiêm thêm vắc xin Gumbro, Marek, Đậu gà.

- **Đàn vịt, ngan:** Tiêm vắc xin cúm gia cầm cho đàn vịt 14 ngày tuổi trở lên.

+ Vịt từ 14 ngày tuổi đến 35 ngày tuổi tiêm 2 mũi vắc xin cúm gia cầm, liều 0,5 ml/con, mũi thứ 2 cách mũi 1 từ 14 ngày – 21 ngày và sau 6 tháng tiêm nhắc lại.

+ Vịt từ 35 ngày tuổi trở lên tiêm vắc xin cúm liều 1ml/con. Sau 6 tháng tiêm nhắc lại.

2. Thời gian tiêm phòng

- Tổ chức thực hiện tiêm phòng cho đàn trâu, bò, dê, lợn, chó, mèo và gia cầm (gà, vịt, ngan, ngỗng) trên địa bàn thị trấn: *Từ ngày 28/8/2021 đến ngày 14/9/2021.*

- *Từ ngày 15 đến ngày 20/9/2021 thực hiện tiêm vét đối với các trường hợp còn sót lại.*

- Ngoài các đợt tiêm phòng chính, thực hiện tiêm phòng bổ sung thường xuyên cho số gia súc, gia cầm chưa được tiêm phòng trong đợt chính và số gia súc, gia cầm thuộc diện tiêm mới phát đến tuổi tiêm phòng. Khi tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp và uy hiếp, thực hiện tiêm phòng chống dịch tại thời điểm theo chỉ đạo của UBND thị trấn.

3. Kinh phí tiêm vắc xin

a. Tiêm phòng vắc xin Đại cho đàn chó mèo thu: 21.000 đồng/con.

b. Đối với lợn

- *Tiêm vắc xin dịch tả lợn và kép Tụ huyết trùng- Phó thương hàn thu: 16.000 đồng/con.*

- *Tiêm vắc xin Lở mồm long móng (LMLM type O) lợn thu: 24.000 đồng/con.*

c. Đối với trâu, bò: Tiêm vắc xin Tụ huyết trùng và lở mồm long móng (Type O) trâu bò thu: 34.000 đồng/ con. Tiêm vắc xin viêm da nổi cục cho 100% trâu, bò thuộc diện phải tiêm.

d. Đối với gia cầm

- *Tiêm các loại vắc xin Dịch tả vịt, Niu- cát- sơn và THT gia cầm cho đàn gà, vịt, gan. Các phổ thống kê số lượng đàn gia cầm đăng ký tiêm của hộ chăn nuôi đến trạm mua thuốc vắc xin theo giá bán lẻ của trạm.*

- *Tiêm phòng vắc xin cúm gia cầm thu: 900 đồng/liều.*

4. Giám sát dịch bệnh gia súc, gia cầm

Các phổ tăng cường công tác giám sát dịch bệnh đến từng hộ chăn nuôi nhằm phát hiện sớm dịch ngay khi mới phát sinh còn ở diện hẹp.

Kiểm tra, giám sát chặt chẽ trước trong và sau tiêm phòng để kịp thời phát hiện gia súc, gia cầm làm cơ sở đánh giá công tác phòng chống dịch bệnh.

5. Công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ và kiểm tra vệ sinh thú y

- Thực hiện kiểm soát tận gốc đối với động vật và sản phẩm động vật lưu thông trên địa bàn và vận chuyển ra ngoài địa bàn; đồng thời kiểm tra vệ sinh thú đối với động vật, sản phẩm động vật tại chợ, cơ sở kinh doanh, buôn bán, sơ chế động vật và sản phẩm động vật, cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm và cơ sở giết mổ.

Tổ chức ký cam kết đối với các hộ chăn nuôi, buôn bán, vận chuyển gia súc, gia cầm trên địa bàn nghiêm túc chấp hành các quy định về phòng, chống dịch bệnh và quy định kiểm dịch.

Tổ chức thực hiện hiệu quả công tác kiểm soát giết mổ tại các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm để kiểm soát dịch bệnh và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

6. Khi có dịch xảy ra

Khi có dịch bệnh xảy ra, căn cứ tình hình, mức độ, quy mô, tính chất nguy hiểm dịch bệnh, cơ quan thú y tham cho chính quyền thực hiện công bố dịch và thực hiện các biện pháp theo Luật thú y số 79/2015/QH13 ngày 19/6/2015; Thông tư số 07/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ nông nghiệp & PTNT về quy định phòng chống dịch bệnh động vật trên cạn và Thông tư số 01/TT-BNNPTNT ngày 10/5/2016 của Bộ nông nghiệp và PTNT về quy định phòng chống dịch bệnh động vật thủy sản.

7. Thông tin, báo cáo

Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo, cung cấp thông tin, báo cáo dịch bệnh: khi chưa có dịch thực hiện báo cáo định kỳ 1 lần/ tuần (vào 15h00' ngày thứ 6 hàng tuần), khi có dịch báo cáo 1 lần/ngày (vào 15h00' hàng ngày).

8. Kiểm tra công tác phòng, chống dịch

Thực hiện các hoạt động đối với công tác thú y trên địa bàn như: quản lý sử dụng vật tư, vắc xin, hoá chất và kiểm tra các cơ sở ấp nở, giết mổ, sơ chế, chế biến kinh doanh thực phẩm. Quản lý chặt chẽ các cơ sở kinh doanh, buôn bán thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, kiên quyết xử lý những trường hợp vi phạm các quy định của nhà nước về công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm.

9. Chuẩn bị vật tư, hoá chất phòng chống dịch

Chuẩn bị đầy đủ các loại vật tư, cơ sở thuốc, hoá chất sát trùng, vắc xin dự phòng phục vụ cho công tác bao vây, khống chế khi có tình huống dịch bệnh xảy ra theo quy định của Luật thú y, các thông tin hướng dẫn của Bộ nông nghiệp và PTNT.

II. KINH PHÍ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

Cán bộ thú y phối hợp với Công chức tài chính- kế toán xây dựng dự toán kinh phí thực hiện kế hoạch phòng, chống dịch bệnh và tiêm phòng vắc xin gia súc gia cầm đợt 2 trên địa bàn thị trấn năm 2021 trình Chủ tịch UBND thị trấn phê duyệt. theo quy định hiện hành của Nhà nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền đa dạng bằng nhiều hình thức, kịp thời, dễ hiểu dễ áp dụng: để người chăn nuôi biết được tính chất nguy hiểm, các biện pháp phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, chủ động tham gia phòng chống dịch bệnh.

- Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, tập trung các khâu chăn nuôi, buôn bán, giết mổ kinh doanh động vật và sản phẩm động vật không buôn bán gia súc, gia cầm ốm chết, mắc bệnh. Nâng cao nhận thức lựa chọn và sử dụng thực

phẩm an toàn, thực phẩm sạch; vận động người sản xuất chăn nuôi tham gia xây dựng vùng an toàn dịch bệnh.

2. Cán bộ thú y

Tham mưu cho UBND thị trấn tổ chức hội nghị tổng kết, rút kinh nghiệm công tác tiêm phòng đợt 1 năm 2021, triển khai tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm đợt 2/2021. Chuẩn bị đầy đủ vắc xin, dụng cụ để phục vụ công tác tiêm phòng.

Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, động vật thủy sản, ngăn chặn nguy cơ xâm nhiễm bệnh dịch tả lợn Châu Phi và tiêm phòng vắc xin gia súc gia cầm trên địa bàn năm 2021.

Tổ chức giám sát dịch bệnh, kiểm soát vận chuyển, buôn bán, giết mổ, kinh doanh động vật và sản phẩm động vật trên địa bàn.

Tham mưu các biện pháp xử lý, khống chế, đối phó với các tình huống khi có dịch bệnh gia súc, gia cầm xảy ra trên địa bàn.

Tổ chức lấy mẫu, chủ động giám sát dịch bệnh, để kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp dịch bệnh gia súc, gia cầm phát sinh khi còn trong diện hẹp.

Thống kê chính xác tổng đàn gia súc, gia cầm (hộ gia đình, trang trại, gia trại) đàn chó, mèo hiện có trên địa bàn, lập kế hoạch tiêm phòng hàng ngày và cả đợt, thông báo trước cho người chăn nuôi chủ động nhốt gia súc và tham gia bắt giữ gia súc, gia cầm để tiêm phòng.

3. Công chức tài chính – kế toán

Căn cứ, chức năng nhiệm vụ được giao, tham mưu cho UBND thị trấn cân đối, bố trí nguồn kinh phí cho công tác phòng, chống dịch bệnh động vật để chủ động, kịp thời xử lý khi có dịch bệnh gia súc, gia cầm.

4. Công chức địa chính- nông nghiệp

Chủ động phối hợp với các phòng, ngành liên quan kiểm tra, giám sát, quản lý chặt chẽ hoạt động kinh doanh, vận chuyển động vật, sản phẩm động vật, kiên quyết không để tình trạng động vật, sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc, có dấu hiệu dịch bệnh vận chuyển và lưu thông trên địa bàn.

5. Công chức văn hoá – xã hội

Tuyên truyền phổ biến kế hoạch phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, động vật thủy sản, công tác khống chế đẩy lùi bệnh dịch tả lợn Châu Phi và tiêm phòng Vắc xin gia súc, gia cầm trên địa bàn năm 2021, tăng cường công tác tuyên truyền, khuyến cáo về tác dụng của tiêm phòng cho nhân dân biết, để thực hiện.

6. Công an, Ban chỉ huy quân sự thị trấn

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh, vận chuyển động vật, sản phẩm động vật, kiên quyết không để tình trạng động vật, sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc, có dấu hiệu dịch bệnh vận chuyển và lưu thông trên địa bàn. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định hiện hành.

7. Các đồng chí thành viên BCD tiêm phòng và phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, trường các phố

Tăng cường chỉ đạo thực hiện tốt kế hoạch phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, động vật thủy sản, ngăn chặn nguy cơ xâm nhiễm bệnh dịch tả lợn Châu Phi, tiêm phòng vắc xin gia súc, gia cầm, thống kê tổng đàn trên địa bàn: số đã tiêm, chưa tiêm báo cáo về thường trực BCD.

Giúp các phố tổ chức thực hiện các giải pháp, đối phó với tình huống khi có dịch bệnh gia súc, gia cầm xảy ra.

8. MTTQ, các đoàn thể nhân dân

Tăng cường vận động Đoàn viên, Hội viên tích cực tham gia hưởng ứng thực hiện tốt kế hoạch phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, động vật thủy sản, công tác khống chế đẩy lùi bệnh dịch tả lợn Châu Phi và tiêm phòng vắc xin gia súc, gia cầm trên địa bàn thị trấn đợt 2 năm 2021.

Trên đây, là kế hoạch phòng, chống dịch bệnh và tiêm phòng vắc xin cho đàn chó, mèo, gia súc, gia cầm đợt 2 trên địa bàn thị trấn năm 2021. Yêu cầu các cơ quan đơn vị, tổ chức, cá nhân, công chức chuyên môn UBND thị trấn, các ngành, đoàn thể, các phố triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu đặt ra. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc phát sinh đề nghị báo cáo về UBND thị trấn (qua văn phòng UBND) để có biện pháp chỉ đạo kịp thời.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- TT ĐU, HĐND TT (b/c);
- Các phố t/h);
- Các ngành, đoàn thể;
- Lưu.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Văn Thiện

**ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ TRẤN BÚT SƠN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc**

**LỊCH TIÊM PHÒNG VACXIN CHO ĐÀN GIA SÚC, GIA CẦM, ĐÀN CHÓ ĐỢT
2 NĂM 2021**

*(Ban hành kèm theo kế hoạch số /KH- UBND, ngày tháng năm 2021
của UBND thị trấn Bút Sơn)*

Thực hiện kế hoạch số /KH- UBND ngày 24/8/2021 của UBND thị trấn Bút Sơn về việc phòng, chống dịch bệnh và tiêm phòng vacxin cho đàn gia súc, gia cầm, đàn chó đọt 2 năm 2021.

UBND thị trấn Bút Sơn xây dựng lịch tiêm phòng phân công cán bộ phụ trách cho 15 phố cụ thể như sau:

1. Thời gian: tiến hành tiêm phòng vacxin: bắt đầu từ 7 giờ, ngày 28/8/2021

2. Hình thức tiêm: tiêm theo hình thức cuốn chiếu, các tổ đi đến đâu thì tiêm cho đàn chó, lợn, trâu, bò xong đến đó, nếu hộ nào chưa tiêm lần 1 thì tiến hành tiêm vét lần 2 theo kế hoạch.

3. Cán bộ đi tiêm, người phụ trách cho từng đơn vị cụ thể như sau:

- **Cán bộ thú y: Hoàng Văn Hoan, phụ trách tiêm 7 đơn vị sau:**

Phố Bút Cương: Cán bộ phụ trách, chỉ đạo ông Cao Xuân Tuấn, Chủ tịch CCB.

Thời gian tiêm vào 7 giờ sáng ngày 28/8/2021.

Phố Đức Sơn: Cán bộ phụ trách, chỉ đạo ông Lê Hồng Hải, PCT HĐND

Thời gian tiêm vào 7 giờ, ngày 29/8/2021.

Phố Vinh Sơn: Cán bộ phụ trách, chỉ đạo bà Phạm Thị Hương, Công chức VH-XH

Thời gian tiêm vào 7 giờ, ngày 30/8/2021.

Phố Tân Sơn: Cán bộ phụ trách, chỉ đạo ông Lê Ngọc Hanh, CHT QS

Thời gian tiêm vào 7 giờ, ngày 31/8/2021.

Phố Phúc Sơn: Cán bộ phụ trách, chỉ đạo ông Nguyễn Hồng Dũng, Công chức VP-TK

Thời gian tiêm vào 7 giờ sáng ngày 01/9/2021.

Phố Đạo Sơn : Cán bộ phụ trách, chỉ đạo bà Lê Thị Kim Cúc, CT Hội LHPN.

Thời gian tiêm vào 7 giờ sáng ngày 03/9/2021.

Phố Hoàng Lạc: Cán bộ phụ trách chỉ đạo ông Lê Duy Bảy, Công chức TP-HT

Thời gian tiêm vào 7 giờ ngày 04- 05/9/2021.

- Cán bộ thú y: Chu Thị Nê, phụ trách tiêm 8 đơn vị sau:

Phổ Tế Độ: Cán bộ phụ trách, chỉ đạo ông Nguyễn Xuân Sơn, CT Hội CCB
Thời gian tiêm vào 7 giờ, ngày 28/8/2021.

Phổ Thọ Văn: cán bộ phụ trách, chỉ đạo bà Hoàng Thị Hoa, Bí thư đoàn thanh
niên. Thời gian tiêm vào 7 giờ, ngày 29/8/2021.

Phổ Phú Vinh Tây: Cán bộ phụ trách, chỉ đạo ông Lê Đình Sáu, Công chức
VP-TK Thời gian tiêm vào 7 giờ, ngày 30/8/2021.

Phổ Đại Lộc: Cán bộ phụ trách, chỉ đạo bà Lê Thị Thúy, CT MTTQ
Thời gian tiêm vào 7 giờ, ngày 31/8/2021.

Phổ Phú Vinh Đông: Cán bộ phụ trách, chỉ đạo ông Hoàng Trung Liêm, Công
chức VP-TK. Thời gian tiêm vào 7 giờ ngày 01/9/2021.

Phổ Phú Vinh Nam: Cán bộ phụ trách, chỉ đạo ông Hoàng Ngọc Hiệp , Công
chức ĐC-XD-ĐT-MT

Thời gian tiêm vào 7 giờ ngày 03/9/2021.

Phổ Trung Hy: Cán bộ phụ trách, chỉ đạo ông Lê Vũ Quang, Công chức ĐC-
XD-ĐT-MT. Thời gian tiêm vào 7 giờ sáng ngày 04/9/2021.

Phổ Trung Sơn: Cán bộ phụ trách, chỉ đạo bà Lê Thị Hồng Mai, Công chức
VH-CS. Thời gian tiêm vào 7 giờ ngày 05/9/2021.

Các ông, bà phụ trách, chỉ đạo phổ đã được phân công, thực hiện nghiêm túc
lịch phân công này. Ngoài các nhiệm vụ nêu trên, căn cứ vào tình hình cụ thể,
trưởng ban, phó trưởng ban chỉ đạo có thể giao thêm nhiệm vụ với các thành viên
theo yêu cầu của nhiệm vụ. Các thành viên ban chỉ đạo chịu trách nhiệm trước
trưởng ban chỉ đạo đối với các nhiệm vụ được giao.

Nơi nhận:

- Thành viên BCD;
- Cán bộ thú y;
- Trưởng phổ;
- Lưu VP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Văn Thiện